



Holbergsgade 6  
DK-1057 København K

T +45 7226 9000  
F +45 7226 9001  
M [sum@sum.dk](mailto:sum@sum.dk)  
W [sum.dk](http://sum.dk)

Folketingets Sundheds- og Forebyggelsesudvalg

Dato: 30. januar 2015  
Enhed: Sundhedsjura og lægemiddelpolitik  
Sagsbeh.: SUMDRA  
Sags nr.: 1401990  
Dok nr.: 1632130

Folketingets Sundheds- og Forebyggelsesudvalg har den 19. januar 2015 stillet følgende spørgsmål nr. 115 (L 35) til ministeren for sundhed og forebyggelse, som hermed besvares.

Spørgsmål nr. 115:

”Ministeren bedes kommentere henvendelsen af 15. januar 2015 fra Danmarks Apotekerforening, jf. L 35 - bilag 18.”

Svar:

Danmarks Apotekerforening oplyser i deres henvendelse af 15. januar 2015, at foreningen finder det både relevant og hensigtsmæssigt, at apotekerne med ændringsforslaget til L 35 forpligtes til at tilbyde ny-diagnosticerede kronikere en medicinsamtale, men finder det overflødigt med lægehenvielse. Ydermere foreslår foreningen, at der i forlængelse af pligten til at yde medicinsamtale, stilles krav om farmaceutbemanding på alle receptekspederende enheder. For så vidt angår finansieringen af tilbuddet om medicinsamtale til nye kronikere finder foreningen det uacceptabelt, at apotekerne pålægges en opgave uden økonomisk dækning. Apotekerforeningen ønsker således, at forholdet adresseres i de kommende forhandlinger om apotekernes samlede bruttoavanceramme.

Som det fremgår af bemærkningerne til ændringsforslaget, vil henvisning til medicinsamtale på apoteket ske, hvor lægen finder det relevant. Henvisning til medicinsamtale på apoteket vil ofte blive givet ved den konsultation, hvor borgeren får diagnosticeret den kroniske sygdom, og hvor der også igangsættes medicinsk behandling af lidelsen. Tilbuddet om medicinsamtale kan særligt anvendes, hvor lægen finder, at bedre indsigt i den medicinske behandling og råd om medicinindtagelse i forhold til borgerens hverdag, vil føre til øget medicin efterlevelse og derved bedre behandlingseffekt.

Om farmaceutbemanding på alle receptekspederende enheder kan jeg henvise til min besvarelse af spørgsmål 65 af 18. december 2014, hvoraf fremgår, ”at der ikke er ønske om at stille krav om farmaceutbemanding på apoteksfilialer, da der med de nugældende regler for bemanding af apoteksenheder ikke er konstateret sikkerhedsproblemer i lægemiddelhåndteringen eller -udleveringen, som i dag primært varetages af farmakonomer. Endvidere bemærkes det, at der – som anført af flere i høringen – vil opstå problemer med at rekruttere farmaceuter til alle filialer. For fortsat at sikre den farmaceutfaglige aktivitet, som finder sted på apoteket og tilhørende enheder, hvilket bl.a. omfatter korrekt opbevaring af lægemidler, receptekspedition og de regler som er knyttet hertil, rådgivning om lægemidler og lægemidlers anvendelse og sundhedsydelse som fx medicinsamtale, og ledelse og sparring for personalet

apoteksenheder, vil der administrativt blive stillet krav om, at der skal være én farmaceut til stede i åbningstiden pr. 3 apoteker/apoteksfilialer. Herudover vil det administrativt blive fastsat, at apotekere mindst fire gange årligt skal føre tilsyn på deres apoteksfilialer.”

I tillæg hertil kan jeg oplyse, at det fremgår af bemærkningerne til ændringsforslaget, at ”En medicinsamtale kan ydes på apoteker og andre apoteksenheder. Samtalen varetages af en farmaceut og kan leveres ved umiddelbart henvendelse på apoteket efter lægehenviisning, men det kan også være hensigtsmæssigt, at der på forhånd aftales en tid til samtalen.” At der kan aftales tid til medicinsamtalen har til hensigt at sikre, at der findes et tidspunkt, som passer borgeren, men har også til formål at imødekomme apotekerens mulighed for at tilrettelægge arbejdet mest hensigtsmæssigt, herunder for farmaceuters tilstedeværelse.

I forhold til de økonomiske aspekter ved apotekernes ydelse af medicinsamtale er det min opfattelse, at apotekerne bør varetage opgaven inden for de økonomiske rammer, som er angivet i bemærkningerne til lovforslaget (L 35). Honorering af apotekerne for medicinsamtale til nye kronikere efter lægehenviisning vil derfor ikke blive rejst af ministeriet i forbindelse med de kommende bruttoavanceforhandlinger.

Med venlig hilsen

Nick Hækkerup / Dorthe Rodian Arleth